Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 165/2021
AUTOR: VEREADORES ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS E ADEMIR RIBEIRO DOS
SANTOS
ASSUNTO: Doação de um terreno para construção do CRAS no Bairro Jardim
Paquetá

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a importância das
várias reivindicações que receberam de diversos setores da população do Município,
na forma regimental INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o
chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente
da Prefeitura Municipal as medidas necessárias a doação de um terreno para
construção do CRAS no Bairro Jardim Paquetá.

JUSTIFICATIVA
Considerando que nas imediações do Bairro Jardim Paquetá em Itabela

existem terrenos públicos que pode ser objetos para fins de interesse social, e tendo
em vista a necessidade de funcionamento dos serviços do CRAS serem realizados
em prédio próprio do Município, no Bairro Jardim Paquetá, estamos sugerindo ao
Poder Executivo a destinação de área para construção da sede do CRAS no bairro
citado.

As medidas sugeridas vão permitir otimização dos serviços sociais do CRAS e
consequente melhoria da qualidade de vida das pessoas do Bairro Paquetá e
adjacências.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 06 de setembro de
2021.

ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS          ADEMIR RIBEIRO DOS SANTOS
Vereador                                    Vereador